

Số: 34 /KH-UBND

Son Vi, ngày 30 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng Dân vận” năm 2021 trên địa bàn xã Sơn Vĩ

Căn cứ Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh Hà Giang về việc triển khai “Tháng Dân vận” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

Thực hiện Công văn số 1758/UBND-NC, ngày 29/9/2021 của UBND huyện Mèo Vạc V/v triển khai “Tháng Dân vận” năm 2021 trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân xã Sơn Vĩ xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng dân vận” năm 2021 trên địa bàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ban, ngành, cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân về công tác dân vận, nhất là công tác dân vận chính quyền trong tình hình mới.
- Tăng cường mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa chính quyền với nhân dân; đưa công tác dân vận trở thành nhiệm vụ thường xuyên gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các ban, ngành, cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.
- Góp phần xây dựng khối đoàn kết, thống nhất giữa chính quyền với nhân dân; phát huy sức mạnh và vai trò làm chủ của nhân dân đúng với tinh thần “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra*” và “*Vì nhân dân phục vụ*”

2. Yêu cầu

- Việc triển khai “Tháng Dân vận” năm 2021 phải có trọng tâm, trọng điểm; các hoạt động của “Tháng Dân vận” tập trung vào những nhiệm vụ trọng tâm đang triển khai thực hiện trên địa bàn xã.
- Lựa chọn những việc làm cụ thể, thiết thực, tránh dàn trải, hình thức, đồng thời đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
- Có hình thức khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Kế hoạch, công tác vận động quần chúng, nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về công tác tuyên truyền

- *Nội dung tuyên truyền:* Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vai trò, vị trí của công tác dân vận, dân vận chính quyền trong giai đoạn hiện nay. Trong đó, tuyên truyền đậm

nét về kỷ niệm 91 năm ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2021); 22 năm Ngày Dân vận của cả nước (15/10/1999 - 15/10/2021); 72 năm phẩm “*Dân vận*” của Chủ tịch Hồ Chí Minh...nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ban, ngành, cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân về công tác dân vận.

- *Hình thức tuyên truyền*: Phổ biến rộng rãi trên hệ thống loa phát thanh của xã, các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của xã, thôn.

2. Quan tâm, nắm bắt tình hình tư tưởng nhân dân, dư luận xã hội về việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19. Vận động nhân dân không chủ quan, lơ là trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh; thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn toàn tỉnh.

3. Thực hiện tốt Quyết định số 1859-QC/TU, ngày 09/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Nâng cao hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn; phát huy tốt vai trò “*Gương mẫu*”, “*Nêu gương*” của người đứng đầu; nắm bắt và giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc, kiến nghị chính đáng của nhân dân.

4. Tổ chức “*Tháng dân vận*” năm 2021 với các hoạt động thiết thực như:

- Hưởng ứng ngày Quốc tế người cao tuổi (01/10), ngày vì người nghèo (17/10); các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện hiệu quả “*Ngày thứ 7 tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới*”, phấn đấu mỗi ban, ngành, tổ chức có 01 hoạt động tình nguyện hướng về cơ sở.

- Triển khai xây dựng các mô hình, các điểm sáng về bài trừ các hủ tục lạc hậu của từng dòng họ, dân tộc.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của mô hình “*Hội nghệ nhân dân gian*”.

- Tập trung triển khai chương trình cải tạo vườn tạp theo hướng vận động các hộ gia đình có mức sống trung bình, khá, giàu tham gia cải tạo vườn tạp, làm mẫu để các hộ nghèo học tập, làm theo, tạo sức lan tỏa trong nhân dân.

- Tổ chức đánh giá kết quả các mô hình “*Dân vận khéo*” triển khai thực hiện trong năm 2021.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Bắt đầu từ ngày 01/10/2021 đến 31/10/2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban, ngành, cán bộ, công chức, viên chức phối hợp với Ủy ban MTTQ xã, các Hội đoàn thể xã căn cứ kế hoạch này để triển khai thực hiện “*Tháng Dân vận*” năm 2021 trên địa bàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng HĐND - UBND tổng hợp) trước ngày 02/11/2021.

2. Giao Cán bộ, công chức phụ trách thôn quán triệt, triển khai Kế hoạch này tới nhân dân 19/19 thôn trên địa bàn xã.

3. Giao Văn phòng HĐND – UBND xã chủ trì tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện “Tháng Dân vận” năm 2021 trên địa bàn xã, gửi UBND huyện qua phòng Nội vụ huyện trước ngày 05/11/2021.

4. Giao Công chức Văn hóa xã và cận bộ Phụ trách thông tin liên lạc và đài truyền thanh xây dựng nội dung, tổ chức tuyên truyền đậm nét về các hoạt động trong “Tháng Dân vận” năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng Dân vận” năm 2021 của UBND xã Sơn Vĩ, yêu cầu các ban, ngành, cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Phòng Nội vụ huyện (B/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (B/c);
- Thường trực UBND xã;
- MTTQ xã, các đoàn thể;
- Các ban, ngành, CBCC xã;
- 19/19 thôn;
- Công TTĐT xã;
- VNPT ioffice;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Thào Mí Sinh